

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Anordning om ikrafttræden for Grønland af visse bestemmelser i forskellige love om ændring af lov om finansiel virksomhed

Forelæggelsesnotat

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut fremlægger jeg hermed forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig anordning om ikrafttræden for Grønland af visse bestemmelser i forskellige love om ændring af lov om finansiel virksomhed.

Det er hensigten med det foreliggende udkast at opdatere anordning om lov om finansiel virksomhed.

Lov om finansiel virksomhed blev oprindeligt sat i kraft for Grønland i 2004, og de foreslåede ændringer af anordningen omfatter de 8 opdateringer, der er sket af loven fra 2021 og frem til 2023.

Tilpasningerne af anordningen spænder vidt om bl.a. måltal for det underrepræsenterede køn i bestyrelse eller ledelse, offentliggørelse af fratrædelsesordninger, procedurer og godkendelse i forbindelse med udbud af nye produkter, Finanstilsynets vurdering af egnetheds- og hæderlighedskrav som direktør eller bestyrelsesmedlem samt sanktionering i forbindelse med ledelsessvigt.

Især skal det fremhæves, at der indføres en definition af fratrædelsesklausuler, hvorefter fratrædelsesklausuler er enhver form for betaling, som opnås i forbindelse med fratrædelse, der ikke er løn eller personalegode. Der indføres også et krav om, at finansielle institutter skal offentliggøre fratrædelsesordninger. Desuden skal virksomhedens ledelsesorgan udarbejde og offentliggøre en vederlagsrapport i forhold til aflønningen af bestyrelsen. Disse initiativer medvirker til at øge gennemsigtigheden i virksomhederne og gøre forholdene omkring ledelsen mere transparent.

Naalakkersuisut har samtidig hæftet sig ved, at de som har afgivet høringssvar, ikke har haft bemærkninger til ændringen af anordningen.

Det finansielle område er i konstant udvikling, og de foreslåede ændringer til lov om finansiel virksomhed udgør en opdatering af reglerne, så de er i overensstemmelse med den danske og internationale udvikling på området.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.